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Sposób złocenia elementów wykonanych,
zwłaszcza ze stopu żelaza ż niklem i kobaltem

Przedmiotem wynalazku jest sposób złocenia
elementów wykonanych zwłaszcza ze stopu żelaza
z niklem i kobaltem; na przykład przepustów tran¬
zystorowych oraz elementów półprzewodnikowych.

Elementy takie, jak przepusty tranzystorowe
muszą mieć równą i gładką powierzchnię podłoża
przed nakładaniem powłoki, ponieważ nakładana
powłoka o grubości niewiele przekraczającej za¬
kres 2 mikrometrów odwzorowuje bardzo dokład¬
nie stan powierzchni podłoża. ,

W związku z tym otrzymywanie tego rodzaju
wyrobów napotyka na bardzo duże trudności przy
nakładaniu powłok, zwłaszcza przy wykonywaniu
złocenia elementów wykonanych ze stopów żela¬
za z niklem i kobaltem.

Znane jest z polskiego opisu patentowego nr
65 160, wytwarzanie powłok ze złota na elementach
wykonanych ze stopów żelaza z niklem i kobal¬
tem, iktóre polega na nakładaniu między warstwy
złota o grubości 0,2 mikrometra, sposobem elektro¬
litycznym, w kąpieli zawierającej cyjanozłocian
potasu w ilości 2 do 4 g/l, kwas cytrynowy w
ilości 50 fe/1, chlorek amonu w ilości 75 g/l i pod-
fosforyn sodu w ilości 10 g/l. Następnie nakłada
się sposobem chemicznym zasadniczą powłokę ze
złota w kąpieli o tym samym składzie. Sposób ten
daje dobre wyniki, wymaga jednak bardzo dok¬
ładnej i czystej pracy przy złoceniu, bowiem na¬
wet niewielkie zanieczyszczenie kąpieli jonami
metali obcych, zwłaszcza grupy żelaza, powoduje
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zatrucie kąpieli do bezprądowego złocenia, w wy¬
niku czego obniża się wydajność procesu złocenia*

Znane jest ponadto z opisów patentowych fran¬
cuskich nr 1331064 i nr 1331065, stosowanie ką¬
pieli opartej na cyjanozłocinie z dodatkiem kwa¬
su fosforowego lub polifosforowego o pH 3-6, oraz
kąpieli fosforanowej zawierającej 0,5 do 20 g/l cy¬
janozłocinu, 5 do 200 g/l kwasu: fosforowego i 35
mg/l do 100 g/l kationu metalu obcego, pracującej
w zakresie pH 3-6.

Metal Industry, 1961, 99 nr 5, 90 — 2 podaje, że
znane są kąpiele fosforanowe, oparte tylko na
fosforanach z dodatkiem kationu metalu współosa-
dzającego się ze złotem.

Sposób złocenia według wynalazku, elementów
wykonanych zwłaszcza ze stopów żelaza z niklem
i kobaltem, polega na dwukrotnym nakładaniu
powłoki, przy czym wstępnie nakłada się powłokę
ze złota w kąpieli pracującej w słabokwaśnym
roztworze pH 3-5, zawierającym 4 do 5 g/l złota
w postaci cyjanozłocianu potasowego 10-100 g/l hy-
droksykwasu alifatycznego oraz 0,5 do 50 g/l po¬
chodnej kwasu sulfonowego, zawierającego grupę;
aminową. Powłokę zasadniczą nakłada się w ką¬
pieli fosforanowej pracującej w obojętnym roztwo¬
rze pH 6,5-7,5, zawierającym 30 g/l ikwaśnego fo¬
sforanu amonowego i 30 g/l kwaśnego fosforanu
potasowego, do której dodaje się w ilości 10 da
150 g/l, pochodne kwasu jedno- lub więcej amino-
octowego o wzorze
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7-amino-l-naftolo-3-sulfonowego? przy czympHką¬
pieli ustalono wodorotlenkiem potasowym do wartoś¬
ci 4. Złocono iprzy gęstości prądu 0,2 A/dm2 przez 10
minut. Uzyskano grubość powłoki 0,2 mikrometra.

5 Pq efwukrofnym wypłukaniu w wodzie destylowa¬
nej (płukanie odzyskowe) i płukanie w wodzie bie¬
żącej i destylowanej, prowadzono zasadnicze zło¬
cenie w kąpieli o składzie: 10 g/l cyjanozłocinu po¬
tasowego, 10 g/l kwaśnego fosforanu amonowego,

io 15 g/l kwaśnego potasowego i 60 g/l kwasu dwu-
etylenotrójaminopięciooctowego, o pH kąpieli 7,0.
Czas osadzania 30 minut.

Grubość powłoki 2,2 mikrometra osiągnięto w
tym czasie przy gęstości prądu 0,2 A/dm*.

15
Zastrzeżenie patentowe

(CĄ)nNn +1(CH,COOX) n + 3
w którym X zastępuje H lub metal z grupy po-
tasowców, a n=1,2,3,4.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
elementy po przeprowadzeniu odtłuszczania, płu¬
kania, trawienia i powtórnego płukania poddaje
się złoceniu wstępnemu.

W pierwszym etapie nakłada się podkład złota
o grubości rzędu maksimum 0,2 mikrometra w ką¬
pieli silnie aktywującej metal podłoża, bez naru¬
szenia struktury krystalicznej warstwy wierzchniej,
przed nałożeniem w następnym etapie, w kąpieli
obojętnej, właściwej warstwy czystego złota.

Drugi*-etap złocenia prowadzi się w kąpieli fo¬
sforanowej pracującej w obojętnym zakresie pH
6.5—7.5, do której wprowadza się dodatkowo po¬
chodne kjtfasu jedno- lub więcej aminooctowego.

±-» *Bbda*tel£ teji w kąpieli do złocenia mą dwojakie
działanie.-.fest silnię kompleksującym metale gru¬
py żelaza, które z tego związku są elektrolitycznie
nieredukowalne i kąpiel nie jest wrażliwa na
ewentualne zanieczyszczenie tymi metalami. Dru¬
gie pozytywne działanie tego związku polega na
jego działaniu powierzchniowym, hamującym
wzrost kryształów wydzielanego złota, w związku
z czym otrzymuje się powłoki drobnokrystaliczne
bardzo szczelne i gładkie.

Przykład: Przepusty tranzystorowe po od¬
tłuszczeniu opłukano i przeniesiono na przeciąg
15 sekund do konwencjonalnej kąpieli trawiącej .a
następnie wypłukano w wodzie bieżącej i destylo¬
wanej. Po tych operacjach przepusty złocono
wstępnie w kąpieli o składzie 5 g/l cyjanozłocinu
potasowego, 20 g/l kwasu maleinowego i 5 g/l kwasu

Sposób złocenia elementów wykonanych, zwłasz¬
cza ze stopu żelaza z niklem i kobaltem, polega¬
jący na dwukrotnym nakładaniu powłoki, zna-

:0 mienny tym, że wstępnie nakłada się powłokę ze
złota w kąpieli pracującej w słabokwaśnym zakre¬
sie o pH 3-5, zawierającej 4 do 5 g/l złota w po¬
staci cyjanozłocinu potasowego, 10 do 100 g/l hy-
droksykwąsu alifatycznego oraz 0,5 do 50 g/l po-

25 chodnej kwasu sulfonowego zawierającego grupę
aminową, a' następnie prowadzi się złocenie zasad-

* nicze w kąpieli fosforanowej, pracującej w obo¬
jętnym zakresie o pH 6.5—7.5 zawierającej 30 g/l
kwaśnego fosforanu amonowego i 30 g/l kwaśnego
fosforanu potasowego, do której dodaje się pochod¬
ne kwasu jedno- lub więcej aminooctowego w
ilości 10 do 150 g/l 6 wzorze (C2H4)nNn + 1(CH2
COOX)n+3, w którym X zastępuje H lub metal z
grupy potasowców, a n=1,2,3,4.
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